(+) Gasos  de Depreciación y Amortización 11.853,76 11.853,76 11.853,76 3.520,48 3.520,48 42.602,24

(-) Redencion de Capital   (2.328,65)   (4.996,74)   (5.486,11) 0,00 0,00   (12.811,50)

Flujo de Efectivo Neto   (42.705) 23.108,92 21.139,97 21.428,12 24.755,50 25.226,89 115.659,39

Calculo de la TIR   (42.705) 23.108,92 21.139,97 21.428,12 24.755,50 25.226,89
Calculodel VAN Puro 25.437,57 26.136,70 26.914,24 24.755,50 25.226,89

Valor Actual del Flujo de Efectivo 19.783 15.492 13.443 13.295 11.598 73.611

Indice de Rentabilidad 77% El Proyecto  ES VIABLE, SE ACEPTA
Valor Actual Neto Financiado 30.906 El Proyecto  ES VIABLE, SE ACEPTA

Valor Actual Neto PURO 40.003 El Proyecto  ES VIABLE, SE ACEPTA
Tasa Interna de Retorno 44,78% La Tasa de Retorno del proyecto SI  es adecuada

Beneficio / Costo 1,7 : 1 Se Acepta el Proyecto
VNA -   Comprobación

Retorno de la inversión en el tiempo 42.705 1 año 6 meses

Evaluación Financiera - Escenario Optimista

Resumen de la Evaluación Optimista

97

Tabla 24. Evaluación Financiera- Escenario Optimista

Empresa: MICROEMPRESA COMERCIAL ALMACENES ELECTRO HOGAR
Moneda: US$

Tasa de Descuento 16,81% % de Ventas reducción 2% Ventas 127

Crecimiento 2,0% 2,0% 2,0% 2,0%

0 1 2 3 4 5 Total
Inversion Inicial   (42.705)

Ingresos 310.052,75 316.253,81 322.578,88 329.030,46 335.611,07 1.613.526,97
Costos Indirectos de Fabricación 49.177,51 49.971,65 50.781,67 44.941,27 45.784,02 240.656,11
Sueldos y Benenficios Sociales 39.707,00 40.501,14 41.311,16 42.137,39 42.980,13 206.636,82

Gastos de Depreciación 9.283,01 9.283,01 9.283,01 2.616,38 2.616,38 33.081,79
Gastos de Amortización 187,50 187,50 187,50 187,50 187,50 937,50

(=) Utilidad Bruta 260.875,24 266.282,16 271.797,21 284.089,19 289.827,05 1.372.870,85

Inflación 2,0% 2,0% 2,0% 2,0%

Gastos Operacionales 251.441,83 256.423,00 261.503,80 265.019,55 270.305,61 1.304.693,80
Gastos Administrativos 165.694,99 168.973,08 172.316,73 174.477,26 177.956,00 859.418,07

Sueldos y Benenficios Sociales 147.848,10 150.805,06 153.821,16 156.897,59 160.035,54 769.407,45
Gastos Generales 16.056,33 16.377,46 16.705,01 17.039,11 17.379,89 83.557,79

Gastos de Depreciación 1.740,56 1.740,56 1.740,56 490,57 490,57 6.202,84
Gastos de Amortización 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 250,00

Gastos de Ventas 85.746,84 87.449,92 89.187,07 90.542,29 92.349,61 445.275,73
Sueldos y Benenficios Sociales 26.954,15 27.493,23 28.043,10 28.603,96 29.176,04 140.270,48

Gastos de Publicidad y Promoción 58.200,00 59.364,00 60.551,28 61.762,31 62.997,55 302.875,14
Gastos de Depreciación 580,19 580,19 580,19 163,52 163,52 2.067,61
Gastos de Amortización 12,50 12,50 12,50 12,50 12,50 62,50
(=) Utilidad Operacional 9.433,41 9.859,15 10.293,41 19.069,64 19.521,44 68.177,05

Gastos No Operacionales 1.156,63 772,10 282,72 0,00 0,00 2.211,44
Gastos Financieros 1.156,63 772,10 282,72 0,00 0,00 2.211,44

(=) Resultado antes de impuestos 8.276,78 9.087,06 10.010,69 19.069,64 19.521,44 65.965,61

Participacion de Trabajadores 15% 1.241,52 1.363,06 1.501,60 2.860,45 2.928,22 9.894,84
Impuesto a la Renta 22% 1.547,76 1.699,28 1.872,00 3.566,02 3.650,51 12.335,57

Resultado Neto 5.487,51 6.024,72 6.637,09 12.643,17 12.942,71 43.735,20

(+)/(-) Ajustes
(+) Gasos  de Depreciación y Amortización 11.853,76 11.853,76 11.853,76 3.520,48 3.520,48 42.602,24

(-) Redencion de Capital   (2.328,65)   (4.996,74)   (5.486,11) 0,00 0,00   (12.811,50)

Flujo de Efectivo Neto   (42.705) 15.012,62 12.881,74 13.004,74 16.163,65 16.463,19 73.525,94

Calculo de la TIR   (42.705) 15.012,62 12.881,74 13.004,74 16.163,65 16.463,19
Calculodel VAN Puro 17.341,27 17.878,48 18.490,85 16.163,65 16.463,19

Valor Actual del Flujo de Efectivo 12.852 9.440 8.159 8.681 7.569 46.700

Indice de Rentabilidad 31% El Proyecto  ES VIABLE, SE ACEPTA
Valor Actual Neto Financiado 3.995 El Proyecto  ES VIABLE, SE ACEPTA

Valor Actual Neto PURO 13.092 El Proyecto  ES VIABLE, SE ACEPTA
Tasa Interna de Retorno 20,71% La Tasa de Retorno del proyecto SI  es adecuada

Beneficio / Costo 1,1 : 1 Se Acepta el Proyecto
VNA 0,00   Comprobación

Retorno de la inversión en el tiempo 42.705 2 años 2 meses

Evaluación Financiera - Escenario Pesimista

Resumen de la Evaluación Pesimista

Elaborado por: Burbano Alicia y Calderón Walter

4.10.6. Análisis de los escenarios proyectados